

# Magiczna noc sylwestrowa

Data publikacji: 29.12.2017 11:00

Sylwester to dzień, kiedy wszyscy powinni doskonale się bawić. Powitanie nowego roku powinno przebiegać w radosnej atmosferze, przy dźwiękach muzyki. Tego dnia organizowane są różnego rodzaju bale i zabawy, dzięki którym mamy szansę uczynić sylwestrową noc niezapomnianą. Co na powitanie roku 2018 przygotowały gminy na Śląsku Cieszyńskim? Mieszkańcy regionu mają szansę skorzystać z propozycji pięciu miejscowości.

W Skoczowie noc sylwestrowa rozpocznie się już o godzinie 20:30. Impreza zatytułowana będzie „**Noc Sylwestrowa na skoczowskim rynku z Radiem Bielsko**”. W programie nie tylko zabawa z muzyką, ale również pokaz fireshow, zumba, wywiady, konkursy z nagrodami, wejścia na antenę, internetowa zabawa na profilu fb Radia Bielsko, roczna fotokronika miasta oraz oczywiście przywitanie nowego, 2018 roku wraz z burmistrzem Skoczowa. Zgromadzeni goście mają szansę bawić się wspólnie do godziny drugiej w nocy i przeżyć niezapomnianą zabawę, w rytmie wspaniałej muzyki. Nie zabraknie tańca, śpiewów oraz innych atrakcji. Patronat nad Sylwestrem w Skoczowie objął portal Śląska Cieszyńskiego OX.PL

Kolejną propozycję dla mieszkańców Śląska Cieszyńskiego przygotowało miasto Ustroń. Tutaj start imprezy zaplanowany jest na godzinę 22, koniec z kolei to godzina 1 w nocy. O godzinie 22 wystąpi zespół Polandia, następnie przyjdzie czas na gwiazdę zespołu, czyli zespół Tabu, który przywita Nowy Rok w rytmach reggae. Organizowany jest również pokaz sztucznych ogni, w związku z czym miasto apeluje, aby zgromadzeni goście nie przynosili z sobą własnych petard.

Jeżeli chodzi o Ustroń, dla miłośników narciarstwa gratką z pewnością będzie zabawa sylwestrowa na stoku Poniewiec, organizowany przez tamtejszą kolej linową. Jest to jedyna alternatywa w ustroniu dla miłośników klimatycznych gór Beskidu Śląskiego, gdyż w tym roku na Czantorii Sylwester organizowany nie będzie.

Góralskiego Sylwestra organizuje również Wisła. Start imprezy to godzina 21, a Dj Adam zapewni muzykę i doskonałą zabawę do godziny 1 w nocy. Na placu Hoffa składane będą również życzenia oraz zostanie wzniesiony noworoczny toast, aby rok 2018 był równie wspaniały, jak poprzedni, 2017.

Wisła również zaprasza na lokalne stoki narciarskie. Ze względu na sprzyjającą pogodę stoki są wciąż naśnieżone, a warunki narciarskie umożliwiają doskonałą zabawę miłośnikom tego sportu. Oprócz tego organizowane będą również kuligi oraz ogniska w góralskim klimacie, co jest doskonałą okazją, aby Sylwestra spędzić w nieco inny niż standardowy sposób.

O godzinie 23, wspólnie oczekiwać na Nowy Rok będą mogli również mieszkańcy gminy Jaworze. Tutaj przez dwie godziny muzyką rozbrzmi lokalny amfiteatr. Planowany jest również pokaz sztucznych ogni oraz oczywiście noworoczne życzenia.

Noc sylwestrowa w rytmach disco jest również organizowana w Brennej. Tutaj o godzinie 22 w Parku Turystyki zgromadzonych gości będzie zabawiał muzyką dj Gieras. Wydarzenie potrwa do godziny 1:30 i zostanie uświetnione pokazem sztucznych ogni, które zostaną wystrzelone na terenie Boiska Sportowego przy ulicy Wyzwolenia.